- 1 -

关于印发《长安大学学生勤工助学
管理办法》的通知

校属各单位：

为了进一步完善学校学生勤工助学政策，优化学生勤工助学

资源，提高学生勤工助学工作水平，根据教育部发布的学生勤工

助学工作文件的相关精神，经校务会 2016 年 7 月 8 日第 13 次会

议审议通过，现将《长安大学学生勤工助学管理办法》予以印发，

请遵照执行。

                                     长安大学

                                 2016 年 7月 12 日

长  安  大  学  文  件
长大学〔2016〕191 号

- 2 -

长安大学学生勤工助学管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步规范我校的勤工助学工作，促进勤工助学

工作健康、有序开展，保障学生的合法权益，帮助家庭经济困难

学生顺利完成学业，根据共青团中央、教育部《关于进一步做好

大学生勤工助学工作的意见》（中青联发〔2005〕14 号）和教育

部、财政部《高等学校学生勤工助学管理办法》（教财〔2007〕7

号），结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称学生是指我校招收的全日制本科生。

第三条 本办法所称勤工助学是指学生在学校的组织下，利

用课余时间，通过劳动取得合法报酬，用于改善学习和生活条件

的社会实践活动。

第四条 勤工助学须按照学有余力、自愿申请、信息公开、

扶困优先、竞争上岗、遵纪守法的原则，由学校统一组织和管理。

工作过程中要求学生完成的工作量不能影响学生的正常学习，不

能超过 40工时/月。每学期有 2门以上（含）科目成绩不及格的，

将适当限制参加下学期的勤工助学工作。

第五条  学生私自在校外打工的行为，不在本办法规定之列。

第二章 组织机构

第六条 我校勤工助学工作由学工部全面负责，并协调学校

相关部门，在资金落实、人员配备、岗位设置、学生管理、法律

咨询及权益维护等方面予以配合。

第七条 学工部学生资助教育中心具体负责落实勤工助学日

- 3 -

常管理工作，负责勤工助学相关政策的制定、解读、宣传、宏观

组织、协调和监督各项工作开展，维护参与勤工助学学生的合法

权益。开发校外勤工助学资源，收集校外勤工助学信息，开拓校

外勤工助学渠道，增加校外勤工助学岗位，并统一纳入学校的管

理。计财处负责勤工助学经费管理与薪酬支付。

第三章 申请条件和程序

第八条  申请勤工助学的学生必须具备以下条件：

1.遵纪守法，品德优良；

2.学习认真，成绩合格；

3.服从管理，工作负责；

4.遵纪守法，生活简朴。

第九条 勤工助学实施线上申请、审核制度，程序如下：

学校各用人部门拟定勤工助学年度用人计划，报送学工部资

助教育中心。学工部资助教育中心审批后，在全校范围内公示岗

位设置和用人计划。符合申报勤工助学的学生向用人部门提交申

请，用人部门对学生进行考察后，提交录用名单至学工部资助教

育中心。

申请、审核流程和录用过程公开、透明、公正，线上勤工助

学系统向全校师生进行公示。

第四章 岗位设置

第十条 勤工助学岗位按照参与时间分为固定岗位和临时岗

位。

1.固定岗位是指持续一个学期以上的长期性岗位或寒暑假期

间的连续性岗位，例如，配合各部门开展的教学、科研、行政管

- 4 -

理等方面助理工作及后勤服务保障类工作。

2.临时岗位是指不具有长期性，通过一次或几次勤工助学活

动即完成任务的工作岗位，以配合校内各部门开展临时劳动事务

为主。

第十一条 固定岗位以学年为周期申报设置和调整，不得随

意增撤；临时岗位按照工作需要提前申报备案。

第十二条  涉及有毒、有害、危险的生产作业以及超过学生

身体承受能力、有碍学生健康的岗位和劳动，不得组织学生参加。

第十三条 勤工助学固定岗位按月计酬，每月 400 元。每个

岗位原则上每学期只聘用一名学生，如果学生课程多，工作时间

少，校内用人单位可以聘用两名或多名学生，但学校按照岗位支

付报酬。

第十四条  勤工助学临时岗位按小时计酬，每小时 10 元。

第十五条 对于固定岗位，用人部门可在岗位定编、薪酬定

额的总量控制下，根据实际参与学生数量和开展工作质量状况对

薪酬标准、发放人数做出调整，以体现按劳计酬、公正公平；对

于临时岗位，不可对定编岗位和定额薪酬进行改变，以维护学生

基本权益。

第五章 岗位管理

第十六条 不论固定岗位还是临时岗位用人计划，用人部门

与学生之间都须签订具有法律效力的协议书后，方可开展勤工助

学活动。学工部制定全校统一制式协议书，用人单位可以根据岗

位要求进行补充，勤工助学协议书及相关聘用手续须保留到用人

单位备案。

- 5 -

第十七条 用人单位在开展岗前培训、安全教育后安排学生

上岗工作。用人单位对受聘学生定期开展考核，并报学工部资助

教育中心备案，学校定期对在勤工助学活动中表现突出的学生予

以表彰和奖励。

第十八条 在勤工助学活动中若出现纠纷或学生意外伤害事

故，各方应按照协议协商解决。如不能达成一致意见，按照有关

法律法规办理。

第十九条  对违反勤工助学协议的用人部门或学生，由双方

分别向学工部提交情况说明，由学工部负责协调相关部门进行处

理。在勤工助学活动中违反校纪校规的学生，由学工部按照学校

管理规定进行教育和处理。

第二十条  学工部资助教育中心根据实际情况设定并审核全

校勤工助学岗位，所有岗位优先聘用家庭经济困难学生，特别是

要满足每一位建档立卡户学生勤工助学的需求。

第六章 附则

第二十一条 本办法由长安大学学生工作部（处）负责解释。

第二十二条 本办法自公布之日起施行。

抄送：校党政领导，校长助理。

长安大学校长办公室

青海省发展和改革委员会办公室

2016年 7月 12日印发